॥ 


बल” 


१ वैशाख २०७७ 


(13 001 जम र क) क 


। | 
। 
। __ पुरुषोतमलोचन श्रेष्ठ 
॥ _ जानका क? जिवित ती 
५ पाचीनता 
लिङ्पपुजन (७100 जीवनमा 
चरमचुली चुम्दै चलेर आएको 
एक समृद्ध रूपको शैव जात्रा हो-विस्का: 
जाता । पुरातत्त्वको दृष्टिले लिङ्गपुजन 
परम्परा आजभन्दा पाँच हजार वर्ष पुरानो 
रहिआएको छ । सैन्धव उत्खनन्‌मा फेला 
परेका शिवलिङ्ग र योगमुदामा तल्लीन शिव 
पशुपतिका सिलछाप उदाहरणस्वरूप छ्न्‌। 
परवर्ती कालमा पुरूष जननेन्द्रीय शिवको 
प्रतीक रही त्यसमा समन्तित स्त्री जननेन्द्रीय 
शक्तिको प्रतीक रही लिङ्घपुजन संस्कृति अझ 
शिष्टरूपले बिकसित हुँदै आएको जानिन्छ । 
लखनक सङ्णहालयस्थित ई.पू.दोसो 
शताब्दीको पञ्चमुखलिङ्ग यस क्राको प्रत्यक्ष 
उदाहरण हो । नेपाल-भारतलगायत दक्षिण- 
पूर्वी एसियाका शैव प्रभावित क्षेत्रहरूमा 
रहेका जलहरियुक्त शिवलिङ्गहरू यस कुराका 
प्रकारान्तर प॒तीक-उदाहरण हुन्‌ । अनि 
हजारौं वर्ष अघिदेखि प्रतीकात्मक ढङ्गमा साहै 
सफलतापूर्वक लोक दुनियाँले व्यवहारमा 
समेत उतार्दै आएको एउटा नौलो सांस्कृतिक- 
प्रयोग लिङ्गको शीर्षमा एकजोडी ध्वजा 
फहराएर गरिने लिङ्ग-ध्वजोत्यान जात्रा 
थियो । यो प्रयोग त्यसवखतको लौकिक 
जीवनमा सान्है सफल मान्दै अत्यन्त लोकप्रिय 
1,रहिवायो | एस कुराको उत्कष्ट उदाहरण, 
| अक्तपुरको विस्काँ जाता 
लिङपुजन परम्पराको प्रचार-प्रसारको 
श्रेय लिङ्घायत मत वा वीरशैव मतका बाचार्य 
एवं तिनका अनुयायीहरूलाई पनि जान्छ । 
उत्तरप्राचीनकालमा नेपालमा राजकीय 
संरक्षणसमेत पाएर चलेका अनेक स्वतन्त्र 
शैव सम्प्रदाय, उप-सम्प्रदायहरूमध्यैको 
एउटा सम्पदाय वीरशैव थियो । यस 
सम्पदायका मुख्य देवता 
विश्वेश्वर/विश्वनाव भैरव र उनका शक्ति 
भद्रकाली हुन्‌ । भक्तपुरको टौमढी टोलम्यित 
विश्वनाथ भैरव-भद्दकाली मन्दिरक्षेत्र 
त्यसकालमा यस सम्प्रदायको पवित्र स्थलको 
रूपमा रहेको जानिन्छ । भैरवनाथ मन्दिर 
परिसरमा रहेको उत्तरपाचीनकालीन 
जलपात्रमा उत्कीर्ण लिच्छवि अभिलेखमा 
आएको 'लडितमहेश्वर' ले पनि यो क्षेत्र 
त्यसकालदेखि नै शैव क्षेत्रको रूपमा प्रख्यात 
रहिआएको प्रतीत हुन्छ । स्मरण रहोस्‌, 
विस्काः जात्राका मुख्यदेवता 
विश्वनायमैरब- भद्रकाली हुन्‌ जुन यसै क्षेत्रमा 
छन्‌ । अति लिङ्गायतहरूको प्रधान मठ पनि 
यसै क्षेत्रमा छ जुन नेपालको एकमात्र प्रधान 
मठ पनि हो । लिङ्घजात्रा वा विश्वजञात्रा वा 
विग्का: जात्रा हुने स्थल पनि ययै क्षेत्र अर्थात्‌ 
भ्द्वकालीपीठ इलाका (यःसिंख््य:;) हो । 
विश्वमा औौव मतको प्रचार-प्रसार गर्नु 
वीरशैवहरूको मुल धर्म हो । यसरी 
बीरशैवहरूले चलाएको शिव िदढान्त धर्म 
एवं लिङ्पुजन संस्कृतिको प्रचार-प्रसारको 
चरम लौकग्रियताको उपज यनै क्षेत्रमा गरिने 
1. जात्रा पनि थिया । 
उत्तरप्राचीनकालतिर यो जात्रा चैत मसान्तको 
दिनमा लिङ्ग ध्वजोत्थान गरी वैशाद्य 
सङ्क्रान्तिको दिनमा ढाल्ने दुईविने जात्राको 
रूपमा विकसित हुनपुगेकी दृप्टिगौचर 
हुन्छ । अनि मध्यकालको अनेक कालयण्डमा 
बिभिन्न शासकहरूले अनेक विधि-विधात 
एबं उपजात्रा (भैरवनाथको रथ तान्ने, भैरव 
भ्रद्वकालीको रथ जुधाउने, दुमाजु जात्रा, 
म्रहाकाली महालक्ष्मीको जात्रा आदि) थप्दै 
यसलाई सांस्कृतिकरूपले समृद्ध एवं 
गरिमामय तुल्याउँदै लगे । यसो हुँदा 
५ म्ल्लकालको अन्त्यतिर आइपुग्दासम्म यो 
"जञात्राले आठ रात-नौ दिन लामो जात्राको 
| खप लिन पुग्यो र नेवार लोकजीवनमा यो 


.भक्तपुरको 4 सांस्कृतिक पहिचान 


हो) २ कको 


जात्रा सोही विशेषताअनुरूप 'च्याचा 
जात्रा' भनेर पनि विख्यात हुन 
कान्तिपुरको इन्द्रजात्रा, ललित' 
मत्स्येन्द्रनाध१ भोटोजात्राले त्यर्ता 
सांस्कृतिक पहिचानको रूपमा रूढ 


गी । 
॥। 


विस्का: जात्राले लोकजीवनमा स्थान 
आयो । 

अभिलेखीय प्रमाणतिर दृष्टिगत 
आजभन्दा एक हजार चारसय पन्ध्र 
लेलेको संवत्‌ ५२६ (वि.सं.६६१) 
शिवदेव-अंशुवर्माको अभिलेखमा 
ढन्दरगोष्ठी', 'ध्वजगोष्ठी'ले ध्वजा फहराएर 


क 


गरिने लिङ्गजात्रा वा भनौं 'विस्का;' को हा 


प्रसङ्घलाई स्मरण गराउँछ । यो कुरा 
महत्त्वपूर्ण छ । भगवान्‌ इन्द्रको ध्वजा 
'डन्द्रध्वज्ञा' नामले प्रसिद्ध रहेझैँ विश्वनाध 
भैरवको लिङ्गको शीर्षमा फहराइने एकजोडी 
ध्वजा पनि सोहीअनुरूप 'विश्वध्वज्ञा' वा 
'विश्वकेतु' वा 'वीरध्वजा' नामले विख्यात 
रहिआएको तथ्य परवर्तीकालका ध्वजाभिलेख 
प्रमाणका आधारमा समेत जानिन्छ । इन्द्र, 
सूर्य, आाकाश/विश्वनाध एकै ईश्वरका अनेक 
नाम हुन्‌ । उदाहरणको रूपमा इन्द्रजात्राको 
लिङ्गो वा विस्का: जात्राको लिङ्गोलाई नै लिउँ, 
जुन एकै ईश्वरका वा भनौँ इन्द्र वा सूर्य, 
आकाश वा विश्बनायकै तन्त्रपरक नाम 


जीवनले साझा गर्षमा 'यःति' ( 
यवेसिंश्रयवसिंश्रय:सिं) भनी पुकार्दै आएका 
छन्‌ । जस्तो इन्द्रध्वजाको लिङ्गो 'इन्द्रध्वजसिं' 
उस्तै विश्वष्वजाको लिङ्गो 'विशवधर्यजसिं; 
विस्का: जात्रामा विशवनाध मैरवको लिङ- 
ध्वजोत्वान हुने मूल उत्पव स्थल 'यसिंख्य;' 
नाम त्यै रहेको होइन । कान्तिपुरको 
नेवारी नाम (वैँ' पनि इन्द्रध्वजोत्यान हुने, 
स्थलकै आधारमा रहन गएको कुरा पनि यसै 
प्रसङ्गमा जानिन्छ । लेलेको अभिलेखलाई 
आधार मान्दा तत्समयतिरै इन्द्रजात्रा, विस्का: 
जात्रा लोकप्रिय भइसकेको ज्ञात हुन्छु । यस 
तथ्यतिर विचार गर्दा त्यसर्थाध नै 
लिच्छविहरूको नेपालमण्हलमा आगमनसँगै 
बा आजभन्दा दुई हजार वर्ष अघिदेखि यी 
लिङ्गध्वजोत्थात उत्सव बा जात्राहरू 
अनवरतरूपले चलिआएकी आभास हुन्छ । 


गंगा महारानी), १६०४-१६७० बिम) 
विस्का: जात्रामा केही विधि-बिधान धाप), 
दैखिन्छ । बंशावलीअनुसार जगज्योगि 
[१६७०-१६९४) ले भैरव भद्रकाम; 
रयजात्रा, टोलका गणेश, दुर्गा, अष्टमापूककषे 
रथारोहण गरी सगुन दिने, थिमीलगाफ, ॥ 
सात ग्रामप्रदेशमा समेत सोही विस्का: »परा 
चलाएका थिए । त्यसैगरी भूपतीन्द्र पने 
१७५३-१७७९) ले भैखनाथको रथ पहिलेकै 
भन्दा विशाल आकार प्रकारले बनाउग ताई 
चलाउन लगाए । स्मरण रहोस्‌ ; नेपातका 
चलायमान रथ मन्दिरहरूमा नेवार 
वास्तुकलाको तीनछाने यो यस प्रकारको 
विशालकाय रथ मन्दिर हो । वि.स, 
९९० साल अघिसम्म पति भैरवगायको 
तम्हाहीबाट वोलाछँ टोलको बुलुचापम्म 
क्वाझँटोलको मय्‌जु देग:सम्ममात्र चलाउने 
रीत प्रिपो ॥ भूकम्पपछि वाटो 
हुँदै गएपछि सो परम्परा पनि 
हुन पुग्यो । (सत्यनारायण प्रजापति, 
) नेपाली संस्कृति, ०६/१/०४६, 


रजात्रा 

यस्तो प्रतीत हुन्छ, मानौं महामारी र 
एउटै सिक्काका दुई पाटा हुन्‌ । 
सिक्काको पहिलो पाटो महामारी 


हो भनौदोग्रो पाटो जात्रा वा उत्सव हो। 


विकाससँगै एक स्थातबाट अर्को स्थान र 
एक देशबाट बर्को देश / महादेशमा भइरहने 
आवतजावत वा त्यस्तो मानव यात्राको 
ऐतिहासिक पृष्ठभूमिबाट चियाएर हेर्दा 
अतीतका महामारीहरूको फैलने चरित्र र 
तितका विस्तारक्रम पति उस्तै देखिन्छ । 
महाम्रारीको मूल संवाहक त मानिस बै हो । 
विगतका महामारीहरू सोहीअनुरूप बस्ती, 
गाउँ, सहर, देश हुँदै महादेशसम्म फैलिएको 
विदित हुन्छ । विज्ञान र प्रविधिको चरम 
'उत्कर्षकालमा पुगेको आजको मानव सम्यता 
र विकासले यौ विश्व एक सानो गाउँमा 
परिणत हुनपुगेको छ । पसो हुँदा केही समय 
अघिमात्र चीनको उहानबाट सत्केको 
कोभिह-१९ (कोरोना भाइरस) नामको शत्रुले 
दौ पढुक्ति लेढ्दासम्म विश्वका प्राप; सबै 
वैशहरूमा डढेलोभन्दा पनि, छिटो फैलिएर 


शैत मसान्तको दिनमा लिङ्गध्वजोत्थान बिगतका विनाशकारी विट ।ई पनि 
गरी वैशाख सहक्रान्तिको दिनमा ढालेर, बिर्साउबै गरी हरेक (हिन हजारौँ 
भ्रनाइने दुई दिनै यौ विस्का; जञात्रा मातिसहक्को भ्यान लिइरहेको छ । यो 
अल्लकालतिर आइपुदा भक्तपुरका विभिन्न हा हासमा १ छाख द हज, ९ सय 
क्वालका शासक बर्गले अनेक जात्रा-उपज्ञात्रा कोरौना सई शमणबाट मृत्यु 
धणै लोपछि ।मैटव, मद्कालीको रपजात्रा, भइसकेकी छ । (लिभिजन, बयुजानलतो 
बुमाजुजात्रा, टौज-टौलका गणैश, शुज अपहेटको 1) यसरी 
अष्टमातृकालगायतंका स्थानीय न महामारीको तुषमा पस 
सगुनसहित दर्शनपूजन गर्न जाने मादि) पुग्याउँदै आएनो प्रीषगतक कति 
अल्लकालको अन्त्यसम्म आइपुग्दा आठ रात- बिशबव्यापी आफुमा) प्यरूप 
नौ दिन लामौ जात्राको रूपमा समुद भिन्नै प्रकारको बिशवपुड 
हुनपुग्यो । यसो हुँदा स्थानीय लोकनीवनमा छ । यस सटटरपूर्णक्षाक्। विश्वका 
यो जात्रा 'च्याचा पुतला 0४,400 1... & सम्प्रदायका ले यसको 

रहिमाएको छ्‌।विश्व " मेत्त्य हौत्‌ भनी आ- दिन रात 
22 वि.सं.) |र उनवी रानी गंगादैवी ( 01 पूजा- 


प्रार्थना गरिरहेका छन्‌ । करा म्पप्ट छ, यो 
ग्रहामारीको अन्त्य भएपछि मानव जातिले 
हर्षोल्लाप्तका साथ उत्सव मनाउने छन्‌ । 
यस कुरामा सन्देह छैन । यो कुरा अतीतका 
महामारीहरूको सन्दर्भमा पनि उस्तै प्रासतषिक 
देखिन आउँछ जुन विचारणीय पनि छ। 
वर्तमानको यस उदाहरणबाट पनि हामीले 
सगौरव मनाउँदै, मान्दै आएका जात्रा, 
चाडपर्व उत्सवहरू हाम्रा पुर्खाहरूले त्यत्तिकै 
राखेर, चलाएर गएका होइन रहेठ्नन्‌ भन्ने 
कराको तथ्यपरक अनुभूति मिन्छ । 
नेपालमण्डलम] प्राचीनकालदेखि चलिआएका 
पसिद्ध जात्राहरू जस्तै इन्द्रजात्रा, 
मत्येन्रनायको जात्रा र त्यसैगरी हाम्रो अभीप्ट 
बिषय रहेको यसै विस्का: जात्रा र त्यसैगरी 
जीवित देवगणका नाचहरू जस्तै कान्तिपुरको 
नरदेवीनाच, ललितपुरको हरिसिद्धि नाच र 
त्यसैगरी भक्तपुरको नवदुर्गा नाच आदि समेत 
'उदाहरणस्वरूप छन्‌ । पी जात्रा, नाचहरू 
मनाउनुको मूल दर्शन वा साझा अभिप्राय 
आक्रमण, महामारी, दुर्भिक्ष आदिको अन्त्य 
एवं देशरक्षा'र देशवासीको सुस्वास्थ्य, सुख, 
शान्ति, अमन-चैन, समृदि, सहकालको 
कामना रहिआएको विदित हुन्छ । विस्का; 
जात्रा मनाउँदा के हुन्छ भनी भक्तपुरका जो 
कोहीलाई सोध्नुहोस्‌, माथिकै उत्तर प्राप्त 
हुन आउँछ । यतावाट यो कुरा निश्चितप्राय: 
छु कि नेपालमण्डलमा विगतमा अनेक 


महामारीहरू चले, ती महामारीको अन्त्यका 
लागि देशवासीले देशका उच्चतम्‌ देवदेवीलाई 
सम्झे, पूजा प्रार्थना गरे, त्यसले उनीहरूको 
आत्मबल बढायो, महामारीसित लड्ने मनोबल 
उच्च भपो । महामारीको अन्त्यपछि उत्सव 
मनाए, जात्रा चाड-पर्वको आरम्भ भयो जुन 
परम्पराको रूपमा रहिआयो । विस्काः जात्रा 
पनि यस कुराको अपवाद होइन । कोरोनाले 
आक्रान्त तुल्याइरहेको अहिलेको परिप्रेक्षमा 
मनोबल उच्च हुँदाको अवस्थामा रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमता पनि वृद्धि हुन्छ भन्ने 
कुरा आधुनिक विज्ञानले पनि मानेको छ, 
भन्दै आएको छ। 

विश्वनाथ भैरवको जात्रा 'विश्वजात्रा' 
हो । विश्वनाथ भैरवको लिङमा फहराइने 
एकजोडी ध्वजा स्ययम्‌ विश्वनाथ भैरव र 
उनका शक्ति भद्रकालीका प्रतीक छन्‌ । ती 
प्वजा कुशलमलका प्रतीक पनि हुन्‌ जसको 
दर्शनले महामारीलगापत दुफिक्षको अन्त्य 
भई सहकाल आउँछ, पस लोकमा 
रहेकाहरूलाई सुस्वास्थ, समृष्टि र सुख-शान्ति 
प्रदान गर्दै श्रुनाशसमैत गर्दै परसोकमा 
रहेका मुतातमाहकूले जन्म र मृत्युको 
बन्धनबाट भुक्ति पाउँदै मोक्ष प्राप्त होस्‌ 
भन्नै कामनाले समेत बिधान गरी जात्रा 
मनाइन्छ । 
'विस्का;' जात्रा एक-नाम अनेक 

लिङ उठाउने र ढाल्ने दुईदिने जात्रा 
मध्यकालको पूर्वाद्धसम्म पनि चलिरहेको 
आभास हुन्छु । ने.सं.५०० को 
'विशवकेतु' शब्दको पर्याय 'विसिक' दिइएको 
छ। हालसम्मको अन्वेषणमा 'विशवजात्रा' 


को पहिलो उल्लेख टौमढी टोलको यक्ष 
मल्लको ने.सं.५६१ को अभिलेखमा भटिएको 
छ । ने.सं,६४१ को भूमिसम्बन्धी एउटा 
तमयूक-ताहपत्रमा (बिसकजात्रा' व्यवहत 
भएको छ। भक्तपुर राजदरवारका 
नै.स ८०३ र ने.सं,५१५ को जितामित्र 
मल्ल र भ्रपतीद् मल्लका अभिलेखहरूमा 
।विस्क्यात उल्लेख छन्‌ । वर्तमान नेवार 
ल्ाकनीवनमा ब्रिस्का:' र नेपाली राष्ट्रिय 
जीवनमा 'बिस्केट' नाम प्रचलित छन्‌ । पमरी 
संस्कृत शब्द 'बिशवकेतु' (विशवनाथ भैरवको 
ध्वजा) कै परवर्तीकालमा चलका नाम च्प 
विषुवकेतु, विसिक, विुवर्कतु यावा, 
विकिकयात, विभिक्यात दुदै 
विस्क/विस्का/विस्केट तामान्तर प्रचलत 
रहेको ज्ञात हुन्छ । (श्रेष्ठ, २०६०,भक्तपृका 
नवदुगाँ गण, पृष्ठ १०३) त्यमैगरी स्यानीय 
लोकनीवनमा यौ जात्रा मेण सङ्क्रान्ति, वैशाख 
सङ्क्रान्ति, विस्केट सङ्क्रान्ति, खायु सन्दरु, 
ख्वपे सल्हु लगायत च्याचा-च्यान्ह नामल 
पनि प्रचलित रहिआएको जानिछ्ध । ' प्रजापति 
०४६, २७३१) ५ 
पूर्वमध्यकालतिर तीनसय वर्षभन्दा 
बढ्ता समयसम्म तत्कालीन भक्तपुर राज्य 
समग्र नेपालको राजधानी नगरको छपमा 
रहेको वेलामा यो राष्ट्रिय पर्वकै रूपमा 
मनाइन्थ्यो । तर उपत्यकाको राजनैतिक 
विखण्डनलगायत वि.सं.१६२६ मा 
मल्लकालीन भक्तपुर राज्यको पतनपछि 
भक्तपुरले आफ्नो केन्द्रीय राजनैतिक- 
प्रशासनिक महत्त्र गुमाउँदै गएपछि मने यो 
एक जिल्लाको स्वातीय जात्राको रूपमा म्र्त्र 
सीमित रहन पुग्यो । नेपालका विभिन्न 
स्वानहरूमा लिङ खडा गरी ध्वजा फहराउने 
संस्कृति आज पनि वर्तमान छ र शमरान्तरमा 
तिनमा निहित मूल शास्कृतिक ढुकुदुकी 
भक्तपुरको तिष्की; जात्रा हो भनी मान्न 
सकिन्छ भक्तपुरको भजन छ ् 
पहिचान विस्काः जात्रा हो); ३ सस्कृति 


र सभ्यताको प्रतीक 
को ताफार एफ हुन० ची हो 


निधि हुन्‌ । यी जात्राहरू छन्‌ यसे- 
सनाज, मानिस, परिबार र देवताह 
पति छन्‌ र चाडपर्वहरू पनि चलेका 
जसले हामीलाई हजारौं वर्षदेखि 'म' हो 
'हामी' बनाएर एकताको भाव-मालामा उ 
सजाइराखेको छ । 

भक्तपुर नेपालमण्डलको सास्कृतिक 
'मूलघलोको रूपमा रहिआएको विदित हुन्छ्‌ । 
विस्का: जाव्राले पनि यस कुराको पुष्ट मिल्छ । 
विस्काः जात्राताका तत्कालीन कान्तिपुर र 
ललितपुर राज्यका मल्ल शासकहरूले आ- 


. आफ्नै राज्यमा विस्काः जाा मनाए तापनि 


मूल राजकीय वासस्थान र सास्क्तिक मूल 
थलो भक्तपुर नै भएको हुनाले विशेष राजकीय 
पूजाभाग पठाउने चलन थियो । (बज्जाचार्य, 
'बर्षकृत्ति' एक अप्रकाशित ठ्यासफु) तीनवटै 
मल्ल राज्यबीच राजनैतिक मेल नरहे तापनि 
सास्कृतिक मेल भने थियो जसको मूल भक्तपुर 
थियो भन्ने कुरा यताबाट पनि थाहा पाइन्छ । 
पूर्व होस्‌ वा पश्चिम, नेवार संस्कृति 
र सभ्यताले समृद्ध रहआएका नेपालका 
नेवार-बस्तीहरूमा बिस्का-सस्कृति आज पनि 
कुनै न कुनै रूपमा वर्तमान छ्न्‌ । 
नेपालमण्डल बा उपत्यकाको प्रृसञङ्मा 
तत्कालीन केन्द्रीय राज्य भक्तपुरञअन्तर्गतका 
बनेपा सातगाउँलगायत प्रिशी, बोडे, 
चरखण्डी, टोखा, कटुञ्जे, झौँहेल, सुडाल, 
०३ 4 1०५१ ७ कमा माव नभएर 
१७9 पुरका तृतेजु, दुमाजु 
स्थापित मल्लकालीन राजदरबारहरूमा समेत 
विस्का जागा मनाउने, विधि ।बिधोन: गर्ने 
पक अवन्त 


थो जात्रामा छ्ुङषामुढा शत गायतक 

देखापरेको छ । सह गो भक्तपुर ' 

छ । यसलाई" हामीले भक्तपु 
तीर प्रशासनको सहारा 


नप मा 


£ पुरुषोतमलोचतन ग्रेष्ठ 


पाचीनता 


लिङ्गपुजन परम्पराले लौकिक जीवनमा 
लोकप्रियताको चरमचुली चुम्दै चलेर आएको 
_ एक समृद्ध रूपको शैव जात्रा हो-विस्का: 
जात्रा । प्रातत्त्वको दृष्टिले लिङ्गपुजन 
परम्परा आजभन्दा पाँच हजार वर्ष पुरानो 
रहिआएको छ । सैन्धव उत्खनन्‌मा फेला 
परेका शिवलिङ्ग र योगमुद्रामा तल्लीन शिव 
पशुपतिका सिलल्लाप उदाहरणस्वरूप छन्‌ । 
परवर्ती कालमा पुरूष जननेन्द्रीय शिवको 
प्रतीक रही त्यसमा समन्वित स्त्री जननेन्द्रीय 
शक्तिको प्रतीक रही लिङ्गपुजन संस्कृति अझ 
शिष्टरूपले बिकसित हुँदै आएको जानिन्छ । 
लखनक सङगहालयस्थित ई.पू.दोसो 
शताब्दीको पञ्चमुखलिङ्ग यस कुराको प्रत्यक्ष 
उदाहरण हो । नेपाल-भारतलगायत दक्षिण- 
पूर्वी एसियाका शैव प्रभावित क्षेत्रहरूमा 
रहेका जलहरियुक्त शिवलिङ्गहरू यस कुराका 
प्रकारान्तर प्रतीक-उदाहरण हुन्‌ । अनि 
हजारौँ वर्ष अघिदेखि प्रतीकात्मक ढङ्गमा सास्है 
सफलतापूर्वक लोक दुनियाँले व्यवहारमा 
समेत उतार्दै आएको एउटा नौलो सांस्कृतिक- 
. प्रयोग लिङ्गको शीर्षमा एकजोडी ध्वजा 
' फहराएर गरिने लिङ्ग-ध्वजोत्थान जात्रा 
थियो । यो प्रयोग त्यसबखतको लौकिक 
जीवनमा सास्है सफल मान्दै अत्यन्त लोकप्रिय 
१" ,रहिआयो । यस कराको उत्कृष्ट उदाहरण 


१ 


हे 
॥ 


लिङ्गपुजन परम्पराको प्रचार-प्रसारका 
श्रेय लिङ्गायत मत वा वीरशैव मतका आचार्य 
एवं तिनका अनुयायीहरूलाई पनि जान्छ । 
उत्तरप्राचीनकालमा नेपालमा राजकीय 
संरक्षणसमेत पाएर चलेका अनेक स्वतन्त्र 
शैव सम्प्रदाय, उप-सम्प्रदायहरूमध्येको 
एउटा सम्पदाय वीरशैव थियो । यस 
सम्पदायका मुख्य देवता 
विश्वेश्वर/विश्वनाथ भैरव र उनका शक्ति 
भद्रकाली हुन्‌ । भक्तपुरको टौमढी टोलस्थित 
विश्वनाथ भैरव-भद्वकाली मन्दिरक्षेत्र 
त्यसकालमा यस सम्प्रदायको पवित्र स्थलको 
रूपमा रहेको जानिन्छ । भैरवनाथ मन्दिर 
परिसरमा रहेको उत्तरपाचीनकालीन 
जलपात्रमा उत्कीर्ण लिच्छवि अभिलेखमा 
आएको 'लडितमहेश्वर” ले पनि यो क्षेत्र 
त्यसकालदेखि नै शैव क्षेत्रको रूपमा प्रख्यात 
रहिआएको प्रतीत हुन्छ । स्मरण रहोस्‌, 
विस्काः जात्राका मुख्यदेवता 
विश्वनाथभैरव--भद्रकाली हुन्‌ जुन यसै क्षेत्रमा 
छन्‌ । अनि लिङ्गायतहरूको प्रधान मठ पनि 
यसै क्षेत्रमा छ जुन नेपालको एकमात्र प्रधान 
मठ पनि हो । लिङ्गजात्रा वा विश्वजात्रा वा 
विस्का: जात्रा हुने स्थल पनि यसै क्षेत्र अर्थात्‌ 
भद्रकालीपीठ इलाका (यःसिंख्य:) हो । 
बिश्वमा शैव मतको प्रचार-प्रसार गर्नु 
वीरशैवहरूको मूल धर्म हो । यसरी 
वीरशैवहरूले चलाएको शिव सिद्धान्त धर्म 
एवं. लिङ्गपुजन संस्कृतिको प्रचार-प्रसारको 
चरम लोकमग्रियताको उपज यसै क्षेत्रमा गरिने 
विस्का: जात्रा पनि थियो । 
उत्तरप्राचीनकालतिर यो जात्रा चैत मसान्तको 
दिनंमा लिङ्ग ध्वजोत्थान गरी वैशाख 
सङ्क्रान्तिको दिनमा ढाल्ने दुईदिने जात्राको 
रूपमा विकसित हुनपुगेको दृष्टिगोचर 
हन्छ । अनि मध्यकालको अनेक कालखण्डमा 
विभिन्न शासकहरूले अनेक विधि-विधान 
एवं उपजात्रा (ब्ैरवनाथको रथ तान्ने, भैरव 
भद्रकालीको रथ जुधाउने, दुमाजु जात्रा, 
महाकाली महालक्ष्मीको जात्रा आदि) थप्दै 
यसलाई सांस्कृतिकरूपले समृद्ध एवं 
गरिमामय तुल्याउँदै लगे । यसो हुँदा 
मल्लकालकौं अन्त्यतिर आइपुग्दासम्म यो 
जात्राले आठ रात-नौ दिन लामो जात्राको 


रूप लिन पुग्यो गया कालमा 


यरो र नेवार लोकजीवनमा यो 
प्यसबललमलसमसनलम्मतनिनिरि 


जात्रा सोही विशेषताअनुरूप “च्याचा-गु 
जात्रा' भनेर पनि विख्यात हुनपुग 
कान्तिपुरको इन्द्रजात्रा, ललितपपुरेत 
मत्स्येन्द्रनाथ-भोटोजात्राले त्यतातिर 
सांस्कृतिक पहिचानको रूपमा रूढ 
भक्तपुरको विशिष्ट सांस्कृतिक पहिचान ब 
विस्का: जात्राले लोकजीवनमा स्थान प 
आयो । 

अभिलेखीय प्रमाणतिर दृष्टिगत 
आजभन्दा एक हजार चारसय पन्ध्र वर्षअघिक 
लेलेको संवत्‌ ५२६ (वि.सं.६६१) कं 
शिवदेव-अंशुवर्माको अभिलेखमा आएको 
'इ्न्द्रगोष्ठी, 'ध्वजगोष्ठी'ले ध्वजा फहराएर 
गरिने लिङ्गजात्रा वा भनौँ 'विस्का:' को 
प्रसङ्गलाई स्मरण गराउँछ । यो क्रा 
महत्त्वपूर्ण छ । भगवान्‌ इन्द्रको ध्वजा 
इन्द्रध्वजा' नामले प्रसिद्ध रहेझैँ विश्वनाथ 
भैरवको लिङ्गको शीर्षमा फहराइने एकजोडी 
ध्वजा पनि सोहीअनुरूप 'विश्वध्वजा' वा 
विश्वकेतु' वा 'वीरध्वजा' नामले विख्यात 
रहिआएको तथ्य परवर्तीकालका ध्वजाभिलेख 
प्रमाणका आधारमा समेत जानिन्छ । इन्द्र 
सूर्य, आकाश /विश्वनाथ एकै ईश्वरका अनेक 
नाम हुन्‌ । उदाहरणको रूपमा इन्द्रजात्राको 
लिङ्गो वा विस्का: जात्राको लिङ्गोलाई नै लिउँ 
जुन एकै ईश्वरका वा भनौँ इन्द्र वा सूर्य 
आकाश वा विश्वनाथकै तन्त्रपरक नाम 
अवतार हुन्‌ जसलाई नेवार सांस्कृतिक 


जीवनले साझा अर्थमा 'यःसिं' ( 
यवेसिंश्रयवसिंश्रय:सिँ) भनी पुकार्दै आएका 
छन्‌ । जस्तो इन्द्रध्वजाको लिङ्गो इन्त्रध्वजसि' 
उस्तै विश्वध्वजाको लिङ्गो 'विश्वध्वजसि'; 
- विस्काः जात्रामा विश्वनाथ भ्रैरवको लिङ्ग- 
ध्वजोत्थान हुने मूल उत्सव स्थल 'यसिंख्य:: 
नाम त्यसै रहेको होइन । कान्तिपुरको 
नेवारी नाम 'यँ' पनि इन्द्रध्वजोत्यान हुने, 
स्थलकै आधारमा रहन गएको कुरा पनि यसै 
प्रसङ्गमा जानिन्छ । लेलेको अभिलेखलाई 
आधार मान्दा तत्समयतिरै इन्द्रजात्रा, विस्का: 
जात्रा लोकप्रिय भइसकेको ज्ञात हुन्छ । यस 
तथ्यतिर विचार गर्दा त्यसअघि नै 

लिच्छुविहरूको नेपालमण्डलमा आगमनसँगै 
वा आजभन्दा दुई हजार वर्ष अघिदेखि यी 
लिङ्गध्वजो त्थान उत्सव वा जात्राहरू 


अनवरतरूपले चलिआएको आभास हुन्छ। 


: चैत मसान्तको दिनमा लिङ्गध्वजोत्यान 
गरी वैशाख सङ्क्रान्तिको दिनमा ढालेर 
मनाइने दुई दिने यो विस्का: जात्रा 

आइपुग्दा भक्तपुरका विभिन्न 
कालका शासक वर्गले अनेक जात्रा-उपजात्रा 
थप्दै लगेपछि (भैरव, ,भद्रकालीको रथजात्रा, 
दुमाजुजात्रा, टोल-टोलका गणेश, 
अष्टमातृकालगायतका स्थानीय देवताहरूलाई 
सगुनसहित दर्शनपुजन गर्न जाने आदि) 
मल्लकालको अन्त्यसम्म आइपुग्दा आठ रात- 
नौ दिन लामो जात्राको रूपमा समृद्ध 
हुनपुग्यो । यसो हुँदा स्थानीय लोकजीवनमा 
यो जात्रा 'च्याचा गुन्हुया जात्रा' नामले पनि 
प्रसिद्ध रहिआएको छ । विश्व मल्ल (१६०४- 
१६१७ वि.सं.) ।र उनकी रानी गंगादेवी ( 
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गंगा महारानी), १६०४-१६७० वि.सं.) ल्ले 
विस्का: जात्रामा केही विधि-विधान थपिदिएक्ो 
देखिन्छ । वंशावलीअनुसार जगज्योति मल्ल 
(१६७०-१६९४) ले भैरव भद्रकालीको 
रथजात्रा, टोलका गणेश, दुर्गा, अष्टमातृकाको 
रथारोहण गरी सगुन दिने, थिमीलगायतका 
सात ग्रामप्रदेशमा समेत सोही विस्का: जात्रा 
चलाएका थिए । त्यसैगरी भूपतीन्द्र मल्ल ( 
१७५३-१७७९) ले भैरवनाथको रथ पहिलेको 
भन्दा विशाल आकार प्रकारले बनाउन लगाई 
चलाउन लगाए । स्मरण रहोस्‌ ; नेपालका 
चलायमान रथ मन्दिरहरूमा नेवार 
। तीनछाने यो यस प्रकारको 
विशालकाय रथ मन्दिर हो । वि.सं. 
९९० साल अघिसम्म पनि भैरवनाथको 
तम्हाहीबाट बोलाछेँ टोलको बुलुचासम्म 
क्वाछँटोलको मयजु देग:सम्ममात्र चलाउने 
रीत ब्व्यो । भूकम्पपछि बाटो 
हुँदै गएपछि सो परम्परा पनि 
हुन पुग्यो । (सत्यनारायण प्रजापति, 
) नेपाली संस्कृति, ०६/१/०४६, 


र जात्रा 
यस्तो प्रतीत हुन्छ, मानौँ महामारी र 
जात्रा[एउटै सिक्काका दुई पाटा हुन्‌ । 
सिक्काको पहिलो पाटो महामारी 
हो भनेँ दोस्रो पाटो जात्रा वा उत्सव हो । 
मानव र तिनले गर्दै आएका चरम 


/ विकाससँगै एक स्थानबाट अर्को स्थान र 
.. एक देशबाट अर्को देश / महादेशमा भइरहने 
आवतजावत वा त्यस्तो मानव यात्राको 
ऐतिहासिक पृष्ठभूमिबाट चियाएर हेर्दा 
अतीतका महामारीहरूको फैलने चरित्र र 
तिनका विस्तारक्रम -पनि उस्तै देखिन्छ । 
महामारीको मूल संवाहक त मानिस नै हो । 
. बिगतका महामारीहरू सोहीअनुरूप बस्ती, 
गाउँ, सहर, देश हुँदै महादेशसम्म फैलिएको 
विदित हुन्छ । विज्ञान र प्रविधिको चरम 
उत्कर्षकालमा पुगेको आजको मानव सभ्यता 
र विकासले यो विश्व एक सानो गाउँमा 
परिणत हुनपुगेको छ । यसो हुँदा केही समय 
अघिमात्र चीनको उहानबाट सल्केको 
कोभिड-१९ (कोरोना भाइरस) नामको शत्रुले 
यो पङ्क्ति लेख्दासम्म बिश्वका प्राय: सबै 
देशहरूमा डढेलोभन्दा पनि छिटो फैलिएर 
विगतका विनाशकारी विश्वयुद्धहरूलाई पनि 
बिर्साउने गरी हरेक दिन हजारौँ 
मानिसहरूको ज्यान लिइरहेको छ। यो 
पङ्क्ति लेख्दासम्म १ लाख ० हजार ९ सय 
मानिसको कोरोना सङ्क्रमणबाट मृत्यु 
भइसकेको छु । (टेलिभिजन, न्युज च्यानलको 
ब्रेकिङ न्युज अपडेटको आधारमा) यसरी 
विगतका महामारीको तुलनामा यस 
महामारीले पुग्याउँदै आएको प्राणघातक क्षति 
र भयङ्कर विश्वव्यापी आक्रमणको स्वरूप 
नितान्त भिन्नै प्रकारको विश्वपुद्ध, 
स्वरूपको छु । यस सङ्कटपूर्ण मा विश्वका 
सबै धर्म सम्प्रदायका मानिसहरूले यसको 
अन्त्य होस्‌ भनी आ-आफ्नो रीतले दिन रात 
उच्चतम देवीदेवताहरूलाई ब्षम्भी पृजा- 
७”... भजिडिडिडिु 0 


प्रार्थना गरिरहेका छन्‌ । कुरा स्पष्ट छु, यो 
महामारीको अन्त्य भएपछि मानव जातिले 
हर्षोल्लासका साथ उत्सव मनाउने छन्‌ । 
यस कुरामा सन्देह छैन । यो कुरा अतीतका 
महामारीहरूको सन्दर्भमा पनि उस्तै प्रासङ्गिक 
देखिन आउँछ जुन विचारणीय पनि छ। 
वर्तमानको यस उदाहरणबाट पनि हामीले 
सगौरव मनाउँदै, मान्दै आएका जात्रा, 
चाडपर्व उत्सवहरू हाम्रा पुर्खाहरूले त्यत्तिकै 
राखेर, चलाएर गएका होइन रहेछन्‌ भन्ने 
कराको तथ्यपरक अनुभूति मिल्छ । 
नेपालमण्डलमु प्राचीनकालदेखि चलिआएका 
प॒सिद्ध जात्राहरू जस्तै इन्द्रजात्रा 
मत्स्येन्द्रनाथको'जात्रा र त्यसैगरी हाम्रो अभीष्ट 
विषय रहेको यसै विस्का: जात्रा र त्यसैगरी 
जीवित देवगणका नाचहरू जस्तै कान्तिपुरको 
नरदेवीनाच, ललितपुरको हरिसिद्धि नाच र 
त्यसैगरी भक्तपुरको नवदुर्गा नाच आदि समेत 
उदाहरणस्वरूप छन्‌ । यी जात्रा, नाचहरू 
मनाउनुको मूल दर्शन वा साझा अभिप्राय 
आक्रमण, महामारी, दुर्भिक्ष आदिको अन्त्य 
एवं देशरक्षा' र देशवासीको सुस्वास्थ्य, सुख 
शान्ति, अमन-चैन, समृद्धि, सहकालको 
कामना रहिआएको विदित हुन्छ । विस्का 
जात्रा मनाउँदा के हुन्छ भनी भक्तपुरका जो 
कोहीलाई सोध्नुहोस्‌, माथिकै उत्तर प्राप्त 
हन आउँछ । यताबाट यो कुरा निश्चितप्राय 
छ कि नेपालमण्डलमा विगतमा अनेक 


महामारीहरू चले, ती महामारीको अन्त्यका 
लागि देशवासीले देशका उच्चतम्‌ देवदेवीलाई 
सम्झे, पूजा प्रार्थना गरे, त्यसले उनीहरूको 
जत्मबल बढायो, महामारीसित लड्ने मनोबल 
उच्च भयो । महामारीको अन्त्यपछि उत्सव 
मनाए, जात्रा चाड-पर्वको आरम्भ भयो जुन 
परम्पराको रूपमा रहिआयो । विस्का: जात्रा 
पनि यस कुराको अपवाद होइन । कोरोनाले 
आक्रान्त तुल्याइरहेको अहिलेको परिप्रेक्षमा 
मनोबल उच्च हुँदाको अवस्थामा रोग 
प्रतिरोधात्मक क्षमता पनि वृद्धि हुन्छ भन्ने 
कुरा आधुनिक विज्ञानले पनि मानेको छु, 
भन्दै आएको छ। 

विश्वनाथ भैरवको जात्रा 'विश्वजात्रा' 
हो । विश्वनाथ भैरवको लिङ्गमा फहराइने 
एकजोडी ध्वजा स्वयम्‌ विश्वनाथ भैरव र 
उनका शक्ति भद्रकालीका प्रतीक छन्‌ । ती 
ध्वजा कुशलमङ्गलका प्रतीक पनि हुन्‌ जसको 
दर्शनले महामारीलगायत दुर्भिक्षको अन्त्य 
भई सहकाल आउँछ, यस लोकमा 
रहेकाहरूलाई सुस्वास्थ, समृद्धि र सुख-शान्ति 
प्रदान गर्दै शत्रुनाशसमेत गर्दै परलोकमा 
रहेका मृतात्माहरूले जन्म र मृत्युको 
बन्धनबाट मुक्ति पाउँदै मोक्ष प्राप्त होस्‌ 
भन्ने कामनाले समेत विधान गरी जात्रा 
मनाइन्छ । 
'विस्का:' जात्रा एक-नाम अनेक 

लिङ्ग उठाउने र ढाल्ने दुईदिने जात्रा 
मध्यकालको पूर्वार््धसम्म पनि चलिरहेको 
आभा हुन्छ । ने.सं.५०० को अमरकोषमा 
'विश्वकेतु' शब्दको पर्याय 'विसिक' दिइएको 
छ । हालसम्मको अन्वेषणमा 'विश्वजात्रा' 
लि र भिगभममामममक  । लम 


को पहिलो उल्लेख टौमढी टोलको यक्ष 
मल्लको ने.सं.५६१ को अभिलेखमा भेटिएको 
छ । ने.सं.६४१ को भूमिसम्बन्धी एउटा 
तमसूक-ताडपत्रमा 'विसकजात्रा' व्यवहत 
भएको छ। भक्तपुर राजदरबारको 
ने.सं.5०८ र ने.सं.८१८ को जितामित्र 
मल्ल र भूपतीन्द्र मल्लका अभिलेखहरूमा 
_ विस्क्यात' उल्लेख छन्‌ । वर्तमान नेवार 
लोकजीवनमा 'विस्का:” र नेपाली राष्ट्रिय 
जीवनमा 'विस्केट' नाम प्रचलित छन्‌ । यसरी 
संस्कृत शब्द 'विश्वकेतु” (विश्वनाथ भैरवको 
'ध्वजा) कै परवर्तीकालमा चलेका नाम रूप 
विषुवकेतु, विसिक, विषुवकेतु यात्रा, 
विसिकयात, बिसिक्यात हुँदै 
विस्क/विस्का/विस्केट नामान्तर प्रचलित 
रहेको ज्ञात हुन्छ । (श्रेष्ठ, २०६०,भक्तपुरको 
नवदुर्गा गण, पृष्ठ १०३) त्यसैगरी स्थानीय 
लोकजीवनमा यो जात्रा मेष सङ्क्रान्ति, वैशाख 
सङ्क्रान्ति, विस्केट सङ्क्रान्ति, खायु सल्हु, 
ख्वपे सल्हु लगायत च्याचा-च्यान्हः नामले 
पनि प्रचलित रहिआएको जानिछ । (प्रजापति 
०४६, २७-२१) 


डक त मक) ५. पनत छी 5 जा पा जा? 


पूर्वमध्यकालतिर तीनसय वर्षभन्दा 
बढ्ता समयसम्म तत्कालीन भक्तपुर राज्य 
समग्र नेपालको राजधानी नगरको रूपमा 
रहेको बेलामा यो राष्ट्रिय पर्वकै रूपमा 
मनाइन्थ्यो । तर उपत्यकाको राजनैतिक 
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मल्लकालीन भक्तपुर राज्यको पतनपछि, 
भक्तपुरले आफ्नो केन्द्रीय राजनैतिक- 
प्रशासनिक महत्त्व गुमाउँदै गएपछि भने यों 
: एक जिल्लाको स्थानीय जात्राको रूपमा मात्र 
सीमित रहन पुग्यो । नेपालका विभिन्न 
स्थानहरूमा लिङ्ग खडा गरी ध्वजा फहराउने 
संस्कृति आज पनि वर्तमान छ र श्रकरान्तरमा 
तिनमा निहित मूल चास्कृतिक ढुकुढुकी 
भक्तपुरको बित्का: जात्रा हो की “मान्न. 
सकिन्छ भक्तपुरको विशिष्ट 'पांस्कृतिव 

पाँहेचान विस्काः जात्रा हो) सम 
- र सभ्यताको प्रतीक पुर्खाले २ र 
4, ज।नाहरू प्नि छ्न्‌ । यी हौँ 0९ 


५१ गएका 


€., 
1 री / 


, मानिस, परिवार र 
छन्‌ र चाडपर्वहरू पनि चलेका 
जसले हामीलाई हजारौँ वर्षदेखि 'म' 
'हामी' बनाएर एकताको भाव-मालामा 


सजाइराखेको छ । 
सजाइराखेको छ्‌ 0018 45 


भक्तपुर नेपालमण्डलको सांस्कृतिक 0 
मूलथलोको रूपमा रहिआएको विदित हुन्छ। 
विस्का: जात्राले पनि यस कुराको पुष्टि मिल्छ । 
विस्का: जात्राताका तत्कालीन कान्तिपुर र 
ललितपुर राज्यका मल्ल शासकहरूले आ- 

. आफ्नै राज्यमा विस्का: जात्रा मनाए तापनि 
मूल राजकीय वासस्थान र सांस्कृतिक मूल 
थलो भक्तपुर नै भएको हुनाले विशेष राजकीय 
पूजाभाग पठाउने चलन थियो । (वज्राचार्य, 
'वर्षकृत्ति" एक अप्रकाशित ठ्यासफु) तीनवटै 
मल्ल राज्यबीच राजनैतिक मेल नरहे तापनि 
सांस्कृतिक मेल भने थियो जसको मूल भक्तपुर 
थियो भन्ने कुरा यताबाट पनि थाहा पाइन्छ । 

पूर्व होस्‌ वा पश्चिम, नेवार संस्कृति 

र सभ्यताले समृद्ध रहिआएका नेपालका 
नेवार-बस्तीहरूमा विस्का-संस्कृति आज पनि 
कुनै न कुनै रूपमा वर्तमान छन्‌ । 
नेपालमण्डल वा उपत्यकाको प्रसङ्गमा 
तत्कालीन केन्द्रीय राज्य भक्तपुरअन्तर्गतका 
बनेपा सातगाउँलगायत थिमी, बोडे, 
चरखण्डी, टोखा, कटुञ्जे, झौखेल, सुडाल, 
कटुञ्जे आदि प्रदेशहरूमा मात्र नभएर 
कान्तिपुर एवं ललितपुरका तलेजु, दुमाजु 

स्थापित मल्लकालीन राजेदरबारहरूमा समेत 

विस्का जात्रा मनाउने, विधि विधोन: गर्ने 
संस्कार-संस्कृति जीवन्त ,रहिआएको ज्ञात 
हुन्छ । 

बिस्काः र कोरोना 

हिजो हाम्रा पुर्खाहरूले विस्का, जात्रा 
राखेर चलाएर गए, नेवार साँस्कृतिक 
भण्डारलाई समृद्ध तुल्याए । अब भने विस्का: 
जात्रालाई पछिसम्म पनि चलाउँदै 

हामीपछिका तेस्रो पुस्तालाई धकृशल सुम्पेर 

जानु हाम्रो दायित्व हो । केही दशक अघिदेखि 
यो जात्रामा ढुङ्गामुढा गर्नेलगायतका विकृति 
देखापरेको छ । यसले हाम्रो शिर निहुराएको 

छ । यसलाई रोक्न हामीले भक्तप्र 

नगरपालिका प्रहरी र प्रशासनको सहारा 

'बाँकी पृष्ठ मा 


१ म जिविजि 


